

深圳市雄帝科技股份有限公司

2020年度财务决算报告

一、2020年度公司财务报表的审计情况

深圳市雄帝科技股份有限公司（以下简称“公司”）2020年财务报表已经天健会计师事务所(特殊普通合伙)审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：我们审计了深圳市雄帝科技股份有限公司财务报表，包括2020年12月31日的合并及母公司资产负债表，2020年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表，以及相关财务报表附注。我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了雄帝科技公司2020年12月31日的合并及母公司财务状况，以及2020年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、主要财务数据和指标

单位：元

项目	2020年度	2019年度	变动幅度
营业总收入	403,991,533.97	706,190,812.82	-42.79%
营业成本	218,625,373.71	363,217,707.26	-39.81%
销售费用	53,294,848.46	73,737,847.88	-27.72%
管理费用	56,128,106.79	53,377,671.39	5.15%
研发费用	90,989,432.78	100,006,180.91	-9.02%
财务费用	6,947,809.01	-6,732,977.71	203.19%
营业利润	-16,496,447.76	136,008,320.11	-112.13%
营业外收入	247,160.48	189,620.60	30.34%
营业外支出	1,058,788.49	17,349.56	6002.68%
利润总额	-17,308,075.77	136,180,591.15	-112.71%
净利润	-16,271,151.86	122,788,311.69	-113.25%
归属于母公司股东的净利润	-15,300,792.89	121,724,764.24	-112.57%

（一）资产负债情况

单位：元

资产	期末数	期初数	变化比率
货币资金	398,500,121.35	499,050,885.15	-20.15%
交易性金融资产	2,612,500.00	862,500.00	202.90%
应收票据	11,711,601.06	19,733,274.96	-40.65%

应收账款	231,532,209.49	241,606,793.35	-4.17%
应收款项融资	3,807,375.00	0.00	100.00%
预付款项	12,510,200.42	7,241,724.63	72.75%
其他应收款	13,759,846.37	17,161,154.04	-19.82%
存货	128,966,415.33	157,118,708.56	-17.92%
合同资产	14,432,333.31	0.00	100.00%
其他流动资产	12,805,388.70	3,992,288.99	220.75%
流动资产合计	830,637,991.03	946,767,329.68	-12.27%
长期股权投资	36,190,547.29	9,000,469.74	302.10%
固定资产	138,417,165.51	20,007,479.57	591.83%
在建工程	2,122,788.00	105,515,604.55	-97.99%
无形资产	20,336,450.45	20,271,389.29	0.32%
商誉	1,951,915.96	1,951,915.96	0.00%
长期待摊费用	1,614,598.95	2,733,075.35	-40.92%
递延所得税资产	7,211,556.99	6,169,080.60	16.90%
其他非流动资产	806,831.64	324,625.47	148.54%
非流动资产合计	208,651,854.79	165,973,640.53	25.71%
资产总计	1,039,289,845.82	1,112,740,970.21	-6.60%
应付票据	12,304,612.28	10,915,507.43	12.73%
应付账款	48,718,875.30	69,795,299.76	-30.20%
预收款项	0.00	46,788,532.49	-100.00%
合同负债	30,639,699.24	0.00	-100.00%
应付职工薪酬	24,459,333.91	35,343,395.45	-30.80%
应交税费	1,368,041.32	2,058,711.79	-33.55%
其他应付款	62,538,898.96	83,125,091.17	-24.77%
其他流动负债	3,111,205.78	0.00	-100.00%
流动负债合计	183,140,666.79	248,026,538.09	-26.16%
递延收益	8,079,792.86	7,278,341.91	11.01%
非流动负债合计	8,079,792.86	7,278,341.91	11.01%
负债合计	191,220,459.65	255,304,880.00	-25.10%
实收资本(或股本)	136,607,750.00	136,641,500.00	-0.02%
资本公积	219,741,245.95	215,940,225.95	1.76%
减：库存股	9,999,730.00	29,634,154.00	-66.26%
盈余公积	61,386,620.44	61,386,620.44	0.00%
未分配利润	437,796,053.60	469,616,258.94	-6.78%
归属于母公司所有者 权益合计	845,587,090.60	853,983,435.67	-0.98%
少数股东权益	2,482,295.57	3,452,654.54	-28.10%
所有者权益合计	848,069,386.17	857,436,090.21	-1.09%
负债和所有者权益总计	1,039,289,845.82	1,112,740,970.21	-6.60%

资产负债主要项目分析如下：

科目	两期变动额	变动比率	变动原因
长期股权投资	27,190,077.55	302.10%	主要系投资深圳市蓝泰源信息技术股份有限公司及广州华赫智能科技有限公司所致
固定资产	118,409,685.94	591.83%	主要系雄帝大厦验收结转固定资产所致
在建工程	-103,392,816.55	-97.99%	主要系雄帝大厦验收结转固定资产所致
交易性金融资产	1,750,000.00	202.90%	主要系新疆昆仑卫士信息技术有限公司对外投资及购买银行理财产品所致
应收票据	-8,021,673.90	-40.65%	主要系按新金融工具准则将大银行票据重分类至应收款项融资所致
应收款项融资	3,807,375.00	#DIV/0!	主要系按新金融工具准则将大银行票据重分类至应收款项融资所致
预付款项	5,268,475.79	72.75%	主要系预付货款增加所致
合同资产	14,432,333.31	100.00%	主要系根据新会计准则将应收账款质保金重分类至合同资产所致
其他流动资产	8,813,099.71	220.75%	主要系预缴税款所致
长期待摊费用	-1,118,476.40	-40.92%	主要系生态园装修费本期摊销所致
其他非流动资产	482,206.17	148.54%	主要系预付资产款增加所致
应付账款	-21,076,424.46	-30.20%	主要系疫情影响本期采购额减少所致
预收款项	-46,788,532.49	-100.00%	主要系根据新会计准则调整列示项目所致
合同负债	30,639,699.24	100.00%	主要系根据新会计准则调整列示项目所致
应付职工薪酬	-10,884,061.54	-30.80%	主要系根据年度经营情况计提的年终奖减少所致
应交税费	-690,670.47	-33.55%	主要系由于疫情影响销售收入减少，年底计提的附加税金减少所致
其他流动负债	3,111,205.78	100.00%	主要系合同负债增加所致

(二) 股东权益情况

项目	2020年12月31日	2019年12月31日	变动幅度
实收资本(或股本)	136,607,750.00	136,641,500.00	-0.02%
资本公积	219,741,245.95	215,940,225.95	1.76%
盈余公积	61,386,620.44	61,386,620.44	0.00%
未分配利润	437,796,053.60	469,616,258.94	-6.78%
归属于母公司所有者权益合计	845,587,090.60	853,983,435.67	-0.98%
少数股东权益	2,482,295.57	3,452,654.54	-28.10%
所有者权益合计	848,069,386.17	857,436,090.21	-1.09%

实收资本（股本）变动情况说明：

1) 2019 年第二次临时股东大会，会议审议通过了《关于回购注销部分限制性股票的议案》，同意公司对 4 名激励对象已获授予但尚未解锁的 30,000 股限制性股票进行回购注销，减少股本 30,000 股，减少资本公积 548,760 元，同时减少库存股 578,760.00 元。上述股本变更业经本所天健会计师事务所（特殊普通合伙）审验，并由其出具《验资报告》（天健验（2020）3-19 号），公司于 2020 年 4 月 13 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成了限制性股票的回购注销手续。

2) 2020 年第四届董事会第十二次会议、第四届监事会第十一次会议审议通过《关于回购注销部分限制性股票的议案》，因公司原激励对象邓波因个人原因离职，已不再符合激励条件，公司决定对其获授予但尚未解锁的 3,750 股限制性股票进行回购注销，减少股本 3,750 股，减少资本公积 69,720 元，同时减少库存股 73,470.00 元。上述股本变更业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）本所审验，并由其出具《验资报告》（天健验（2020）3-115 号）。公司于 2020 年 12 月 23 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成了限制性股票的回购注销手续。

（三）经营情况

项目	2020 年度	2019 年度	变动幅度
营业总收入	403,991,533.97	706,190,812.82	-42.79%
营业成本	218,625,373.71	363,217,707.26	-39.81%
税金及附加	2,692,719.85	6,072,532.76	-55.66%
销售费用	53,294,848.46	73,737,847.88	-27.72%
管理费用	56,128,106.79	53,377,671.39	5.15%
研发费用	90,989,432.78	100,006,180.91	-9.02%
财务费用	6,947,809.01	-6,732,977.71	203.19%
其他收益	20,335,691.70	28,848,056.51	-29.51%
投资收益	4,107,773.63	789,415.85	420.36%
信用减值损失	-8,762,447.54	-4,647,531.49	-88.54%
资产减值损失	-7,490,708.92	-5,493,471.09	-36.36%
营业利润	-16,496,447.76	136,008,320.11	-112.13%
营业外收入	247,160.48	189,620.60	30.34%
利润总额	-17,308,075.77	136,180,591.15	-112.71%
净利润	-16,271,151.86	122,788,311.69	-113.25%
归属于母公司所有者的净利润	-15,300,792.89	121,724,764.24	-112.57%

经营情况主要项目变动分析：

科目	两期变动额	变动比率	变动原因
营业收入	-302,199,278.85	-42.79%	主要系疫情影响销售额减少所致
营业成本	-144,592,333.55	-39.81%	主要系疫情影响销售额减少对应成本减少所致
税金及附加	-3,379,812.91	-55.66%	主要系疫情影响销售额减少对应附加税减少所致
财务费用	13,680,786.72	203.19%	主要系汇率变动所致
投资收益	3,318,357.78	420.36%	主要系蓝泰源公司业绩补偿款及联营公司投资损益

信用减值损失	-4,114,916.05	-88.54%	主要系受疫情影响，客户回款进度减缓，账龄组合部分增加，另外，对有确凿证据表明预计无法收回的款项进行了单项计提
资产减值损失	-1,997,237.83	-36.36%	主要系计提存货跌价准备及根据新收入准则将合同资产减值准备部分调至资产减值损失所致
营业外收入	57,539.88	30.34%	主要系收到合同违约金所致
营业外支出	1,041,438.93	6002.68%	主要系公司为疫情捐款所致
所得税费用	-14,429,203.37	-107.74%	主要系疫情影响本期亏损，所得税费用减少所致

(四) 现金流量分析

项目	2020年	2019年	同比增减
经营活动现金流入小计	465,621,548.75	692,315,398.81	-32.74%
经营活动现金流出小计	483,696,582.08	605,470,042.14	-20.11%
经营活动产生的现金流量净额	-18,075,033.33	86,845,356.67	-120.81%
投资活动现金流入小计	18,147,650.00	54,863,997.03	-66.92%
投资活动现金流出小计	75,439,424.60	63,530,149.30	18.75%
投资活动产生的现金流量净额	-57,291,774.60	-8,666,152.27	-561.10%
筹资活动现金流入小计	30,000,000.00	19,684,210.00	52.41%
筹资活动现金流出小计	47,277,553.70	21,912,787.00	115.75%
筹资活动产生的现金流量净额	-17,277,553.70	-2,228,577.00	-675.27%
现金及现金等价物净增加额	-94,936,543.14	79,517,941.12	-219.39%

相关数据同比发生变动 30%以上的原因说明：

1、经营活动产生的现金流量净额（流入）较上年同期下降 120.81%，主要系受疫情影响本期收现及付现均减少；

2、投资活动产生的现金流量净额（流出）较上年同期下降 561.10%，主要系上年同期收回理财产品及本期投资增加所致；

3、筹资活动产生的现金流量净额（流入）较上年同期下降 675.27%，主要系 2019 年收到发行 2019 年限制性股票募集资金，2020 年无此项目所致。

(五) 主要财务指标

1、偿债能力指标

项目	2020年	2019年	同比增减
流动比率	4.54	3.82	18.85%
速动比率	3.76	3.17	18.61%

报告期内公司的偿债能力增加，主要系流动负债减少所致。

2、营运能力指标

项目	2020年	2019年	同比增减
应收账款周转率	1.71	3.09	-44.73%

存货周转率	1.53	1.82	-15.93%
-------	------	------	---------

应收账款周转率较上年同期下降 44.73%，主要系受疫情影响客户回款进度减缓，存货周转率较上年同期下降 15.93%，主要系本年受疫情影响，部分行业市场的需求减小。

3、盈利能力指标

项目	2020 年	2019 年	同比增减
每股收益（元）	-0.11	0.9	-112.22%
净资产收益率（%）	-1.84	15.22	-17.06

报告期内每股收益与净资产收益率均下降，主要系受疫情影响公司出现亏损所致。

深圳市雄帝科技股份有限公司

董事会

二〇二一年四月二十八日